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TOPRAK KORUYUCU DOĞAL BİTKİ ÖRTÜSÜ VE 
İNDİKATÖR OLAYLAR

Doç. Dr. N ihat U LUOCAK1

1. G İ R İ Ş

Toprağın korum asında büyük güvence bitki örtüsü ve onun sürekli bir örtü oluş
tu rm asına bağlı bulunm aktadır. Bu yüzden, toprağı korum ak ve erozyona engel ol
m ak için b ir yerin bitki örtüsü niteliklerini çok iyi bilm ek gerekir. Ancak, burada 
sözü edilen bitki örtüsü «Doğal bitki örtüsü» dür. Tarım  alanlarındaki kü ltür b it
kileri ile top rak  korum a ve önlemleri çok daha ayrı bir konudur.

T arım  yapılan, yani sürülüp işlenen top rak lar erozyonla daha çok karşı karşı
yadır. F akat, sürüm  tekniği ve koruyucu k ü ltü r  b itkileri ile yapılan ekim ler top
ra k  kaybını zararsız  ölçülere indirebilir. T arım  arazileri, nisbeten az meyilli ve alan 
itibariyle de çok geniş olm ayan yerlerde bulunduğundan, buralarda koruyucu ön
lem ler alınm ası her zam an için m üm kündür. Buna karşın , çok geniş yağış havzala
rını içine alan ta rım  dışı arazilerde koruyucu tedbir alm ak çok güçtür. Geniş alan
la rda erozyona karşı etkin önlem alm aya hiç b ir ülkenin mali olanakları yeterli de
ğildir. Bu nedenle, dünyadaki top rak  korum asıyla ilgili tüm  önlemler, şimdiye de
ğin geniş a lan la ra  yönelmemiş ve çoğunlukla hep örnek çalışm alar içinde kalm ıştır. 
F ak a t, bu gibi geniş arazilerde toprağı koruyucu önlemlerin en etkilisi onun doğal 
bitki örtüsüdür. D iğer b ir deyimle, doğal dengenin bozulmam ası erozyona karşı en 
etken ve gerçekçi bir yol o larak karşım ıza çıkar. O halde, top rak  koruyucu önlem
lerin  en ucuz ve kolay olanı doğal bitki örtüsü  ve bu örtünün sürekliliğini sağlam ak 
olacaktır.

T arım  toprak ları dışında doğal bitki ö rtüsü  ile kaplı alan lar «Orman» ve «Do
ğal mera» arazileridir. O rm anlar geniş yağış havzaların ın  daha çok üst ve yukarı 
kesim lerinde bulunur. Doğal m eralar ise orm anlık kesim den itibaren  havzayı aşağı 
ve yukarı olm ak üzere bütünüyle kap layacak  biçimde, orm an içi ve orm an üstü 
- alp m eraları - açıklıklarla daha geniş b ir yayılış alanı kapsar.

Orm anda, ağaçların  belli bir oranda kapalılığı v arsa  bu toprağın  korunm ası 
için yeterlidir. F akat, ağaçlar seyrekleştikçe to p rak  erozyonu tehlikesi de başlaya
cak dem ektir. Ancak, bu seyreklik ve açık lık lara çalı ve otsu bitkiler yerleştiği oran
da top rak  gene güvence altında sayılır. Bu nedenlerle, büyük yağış havzalarında 
orm anın yerine geçen bitki örtüsünün ve doğal m eraların  varlığı en son ve en e t
ken toprak  korunm a güvencesi olarak  görülür. Orm an dışı arazilerin  sürekli ve sağ 
lıklı bitki örtüsü ile kaplı olması to p rak  korum ası bakım ından m era ların  önemini 
bir k a t  daha a rtırır . Çünkü, bozulan orm anın yerine geçen m era bitkileri gene top

1 I.Ü. O rm an Fakü lte s i Havza A m ena jm an t K ü r sü sü ,  B a h çe kö y  - İstanbu l.
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rağ ı koruyan sürekli b ir örtü niteliği taşıdığa halde, m eranın bozulup ortadan kalk 
m ası halinde, a r tık  toprağı koruyucu b ir güvence yok dem ektir.

B itk i örtüsünün seyrekleşme ve arazinin .bozulup bozulmam a durum larını kont., 
rol için- sık sık  a ra ş tırm a  ve gözlemlere gerek duyulur ki arazide cereyan eden bu 
gibi olay ve olgular bu işte yol gösterici niteliktedir; bunlara « tndikatör olaylar ve 
olgular» denm ektedir. '

«tndikatör» deyiminin zam an zam an değişik' konularda yer aldığı bilinm ekte
dir. Ancak, doğal olaylarda ve özellikle konum uz içinde indikatör olayların ele alı
nış biçimi yeni sayılabilir.

B ir sözcük ve deyimin değişik konularda kullanılm ası başlangıçta! bir yadırga
m aya yol açabilir. îş te  burada sözü edilen «tndikatör» sözcüğü de konunun özelli
ğine göre içeriği değişen deyimlerden birisidir. Hele, bu deyim m atem atiksel som ut 
bir anlatım  taşım ıyorsa, onu belirli bir örnek içine sokm ak çok zorlaşır. Böyle bir 
kuşkuya yer verm em ek için basit ve som ut bir benzetiyle konuya değinilm ekte ya
ra r  vardır, örneğ in , fbir tıp  uzmanı asıl hastalığ ı tan ı (teşhis) için bazı belirtiler
den y ara rlan ır  ve her defasında aynı olaylar bu h as ta lık ta  bir gösterge sayılır. H a t
ta, uzm an olm aya gerek kalm adan da herhangi bir kişi, belirli ölçüde olay hakkın
da b ir .f ik ir  sahibi olabilir. H astalık  örneğinin aksi, yani iyileşme ve sağlıklı olma
nın  dâ  belirtileri vardır. j ,

Aynı yaklaşım , yorum  ve değerlendirm eler b ir doğa uzm anı için de geçerli ol
malıdır. Ancak, asıl konu olayın indikatör bir nitelikte olup olmadığıriın saptanm a- 
sm dadır.

. tnd ika tö r olaylar m antıksal bir «tüme varım » yada «tümden gelim» kuralına 
göre hareket etm e sayılam ayacağı gibi, tam  b ir «sentez» ve «analiz» irdelenmesi de 
değildir, tnd ika tö r olay, nedenlerin ağ ır bastığ ı yarg ısa l bir değerlendirm edir. Bu
na, «Bir olayı diğer bir olay ile açıklığa kavuştu rm a yorumu» da diyebiliriz.

tnd ika tö r olaylar yada kısaca «Indikâtörler» doğal dengenin iyiye yada kötüye
doğru gelişimini izlemede yardım cı olacak ve bize uyarıcı işa re tle r verecektir.
4 *
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.tndikatör olay, yalın yada b ir olaylar dizisi halinde gelişmiş olabilir; yeter- 
ki belirli b ir oluşumu karak terize ederek bu olayın göstergesi olabilsin. İndikatör, 
b ir olayın ne şekilde oluştuğunun veya ne şekil alacağının açıklanm asında yardım cı 
olduğu kadar, bugünkü durum a da gene en iyi bir şekilde ışık tu ta ca k tır  (ELLt- 
SON, 1951; GLEASON, 1953).

( 0  İn d ik a tö r o lay la rı ayrın tılı b ir  b iç im de  İrdeleyen E llison  (1951) o lay la rın  ge çtiğ i ortam ı « Y a ğ ış  H av 

za s ı K o m p le k s 'I»  d iye  tan ım lam akta  ve  d oğ a l d e n g e y i bu k o m p le k s  iç inde  ele B İm aktad ır. M era  

arazileri İçin b unu  « M e ra  _ H avza sı 'K o m p le k s i»  d iye  ay ırm aktad ır. Dey im  ne o lu rsa  o lsu n , İste rse  

k o m p le k s  iç ine  b ü y ü k  orm an parça ları da g irse , an la tılm ak istenen  doğa l o lg u la r  ve eko lo jik  o la y 

ların  geç tiğ i ortam lard ır. E llison  (1951) . b ir e ko jlst  ve  hatta, b ir o rm an .ekojisti o lm a sın a  rağm en 

ad ı geçen  yap ıtında  eko loji d ey im in i ku llanm am ıştır. E llison , k o m p le k s in  ko m ponen tle r in l «etki - tep 

k i»  i l iş k i s i  iç ind e  b a ş lıca  5 sın ıfta  ‘top lanm ışt ır : 1) H ayvan la r, 2) Ve je tasyon , 3 ) Toprak, 4) İklim , 

5) T opoğra fya . A n c a k , bu kom ponentle re  « İn sa n »  ı da e k lem ek gerekir.’ öze llik le , T ü rk iye  iç in  in

sa n ın  k o m p le k sd e k i e tken liğ i yad s ın am az. Ç ü n kü ,  ge rek  m era la rın  sü rü lü p  tarla a ç ılm ası ve  s o n 

radan te rked llm esi, ge rek  o rm an la rdak i tahribatı İle in sa n  doğa l yap ıy ı ve d engey i bozm aktad ır. 

B u  tür o la y la r  T ü rk iye  ve Orta D o ğ u  g ib i yarı ku rak  üjkelerde • daha so m u t  ö rneklerle  ortaya ç ık 

m aktad ır. A n trop o jen  K u ra k lık  ve  «Antropo jen  step»  ler « İn sa n »  ın doğa  ile ilg is in i yan s ıtan  en 

so m u t  o lay  ve o lgu la rd ır. • • ,
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İnd ika tö r o la rak  sap tanan  olay ve nesne arazin in  tüm ü hakkında b ir yarg ı ni
teliğini taşıyacak  biçimde, bir yada b irkaç olayın belirlenmesinde ve değerlendirilm e
sinde de yol göstericidir. Ayrıca, konuya göre ind ika tö r olaya yaklaşım  ve bakış 
açısı değişebilir, ö rn eğ in  b ir yerdeki bitki örtüsünün indikatör niteliğinin ekolojiste 
göre b ir yetişm e ortam ı, m eracıya göre yem  kalitesi, erozyon yönünden toprağın 
korunm ası, hidroloji açısından toprağın su ekonomisi üzerinde ayrı ayrı anlam  ve 
değeri bulunacaktır.

B urada, konunun ağırlığı «Toprak korum a» da olduğu için, indikatörlere bu 
yönde bakm ak ve o lay ları- buna göre değerlendirm ek gerekir.

in d ik a tö r n ite lik  taşıyan  bir olay yada tu tu m  daha çok bitki ve örtüsünde ken
dini belli eder ve son ra  to p rağ a  yansır. B itkilerin  bireysel özellikleri yanında top 
lum  halindeki bulunurları, tu tum  ve davranışların ın  ay rı ay rı önemi vardır. B u ne
denle, b ir .yerde b itk i örtüsünün to p rak  korum a değeri üstün olan tü rle rden  oluş
m ası, bitkilerin  çok yıllık ve sağlıklı b ir  gelişim  içinde bulunması, top rak  korum a
d a  en büyük güvencenin işa re ti sayılır. B itk i örtüsünde görülen herhangi b ir deği
şim  ve bozulma halinde ve vejetasyonun yeterli to p rak  koruyuculuğu yapm adığı du
rum larda, hem en toprağ ın  olumsuz yönde etkileneceği beklenmelidir. Çünkü, bun
dan sonra erozyon ve to p rak  taşınm ası başlayacaktır.

Erozyon, araziye yansıyan arazi ve to p rak  bozulm a olayının en belirgin bir so
nucudur. T oprak  korum a açısından bu b ir yenilgi sayılır. Şayet, erozyonu hazır
layan  olaylar, bu döneme gelmeden tan ın ır ve bilinirse bazı önlemlerle erozyon dur
durulabilir. iş te , bize burada yani en k r itik  b ir dönemde «Bitki örtüsü ve erozyon 
indikatörleri» yardım cı olacaktır. Bu işare t ve belirtilerin  yetenekli ve tecrübeli bir 
arazi gözlemcisi için büyük önemi ve değeri vardır.

2.1. Erozyon ind ikatörleri
\ « *

Koruyucu b itk i örtüsünün toprağ ı koruyucu niteliğinin zayıfladığı yerde top
ra k  erozyonu beklenmelidir. Hele* toprağ ın  fiziksel yapısı erozyona uygun ve arazi
n in  topografik  özelliği belirli eğim ler içinde ise büyük top rak  kay ıp ları olacaktır. 
K ısa b ir sürede arazin in  topografik  yapısını değiştiren  bu olaylar çok açık  seçik 
Herkesçe kolayca tan ınab ilir (Şekil 12, 13, 14, 15, 16).

Şiddetini arttırm am ış ve ilk  anda belli olmayan,, fa k a t arazide çok yavaş sey
reden to p rak  kaybının belirtilerinin tesbiti ise çok daha güçtür (Şekil 3, 4, 5, 7, 9,
19)- . ‘ . •

T oprak  kaybm in ileri bir safhasında erozyonun şiddet derecesi, büyüklüğü, sü 
rekliliği ve y ara tacağ ı sorun ön plana çıkar. B urada olayın ind ika tö r niteliği o k a 
d a r  önemli değildir; çünkü, olay her yanıyla ortadadır. Oysa, henüz arazide çok açık
lık la  belirtileri görülemeyen, ilerde onarılm ası güç to p rak  kaybına neden olacak ve 
büyük sorunlar açabilecek olanları ancak ind ika tö r olaylar tanıtabilecektir.

T oprak  kaybı ve arazi bozulmasının en olumsuz ve belirgin şekli oyuntu eroz
yonudur. O yuntular arazin in  kullanm a niteliğini büyük ölçüde yok eder ve arazi
de onarılm ası çok güç sorun yara tır.

Yüzeysel to p rak  kaybına sebep olan erozyonlar, derinlere inerek  arazin in  önem
li derecede topografik  yapısını etkilem eseler bile, top rağ ın , en değerli ü s t kısm ının 
kaybına neden olur. Yüzeysel erozyon ne k ad a r yavaş b ir  oluşum gösterse de, bazı
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belirtiler olayı gizleyemez. Bitki örtüsünün çok seyrekleşm iş olması, k ısa ömürlü, 
b ir yıllık bitkilerin çoğunlukta bulunm ası ve to p rak  yüzünde çakıl, ta ş  gibi kaba 
m ateryalin  yer alm ası indikatör niteliklerdir. • Yüzeysel erozyonun erken tanınm ası 
önlemler açısından çok önemlidir.

B itki örtüsünün birdenbire kaldırılm ası gibi, ani ve çok etk in  b ir neden yoksa,
• erozyon birdenbire oluşm ayacaktır. Bu oluşumu hazırlayan  tu tum  ve davranışlar 

olayda yavaş yavaş yer alır ki, bunlar içinde ind ikatör n itelik te olanları tanım ak 
gerekir.

Erozyonun oluşum nedeni ne kadar top rak  özellikleri, yağışın  etkenliği ve a ra 
zi yapısına sıkı sıkıya bağlı olsa da, toprağın  koruyucu bitki örtüsü  baş ta  gelecek
tir. Bu yüzden iyi bir gözlemci doğal bitki ö rtüsünün niteliğini her seferinde yeni
den gözden geçirmeli ve olaylarla çok iyi bağlantı kurm alıdır.

2.2. Doğal b itk i örtüsü k arak terle ri ve ind ikatör n itelikleri

Toprak korum a yönünden doğal bitki _ örtüsünün çok genel o larak  «Otsu» ve 
«Odunsu» diye iki gruba ay ırm ak yerinde olur. Odunsular da «Ağaç» ve «Çalı» ola
ra k  iki ayrı yapı özelliği gösterir. Bu ayırım da kuşkusuz ağaçların  a y n  bir yeri 
bulunacaktır. Çünkü, ağacın toplum u «Orman» dır. O rm anın olduğu b ir yerde top
ra k  erozyonu sorunu en az düzeydedir. Aslında, orm anın kuruluşuna bakılacak  olur
sa, yerine göre yosundan başlayarak, otsu ve odunsu birçok bitkiyi ağaçların  'a ltın 
da dikey bir sıralanış içinde bulm ak olasılığı vard ır (Şekil 1). B irbirinin koruyu
culuğunu yapan bir kuruluş biçimi, top rak  korum ası için çok daha güvencelidir. Or
m an bütünlüğü bozulur, dğaçlar seyrekleşirse, ağacın  yerine geçen bitki örtüsü ko
ruyuculuğunu gene sürdürecektir (Şekil 2, 3, 7, 8).

A ğacm  hakim  olduğu bitki toplum una orm an dendiği gibi aynı anlam  •geçerli 
olm ak üzere, diğer doğal b itk i toplum una da k ısaca «Mera» bitkileri diyebiliriz. Bu 
bitki toplum u orm anın yerine geçen b ir bitki ö rtüsü  -sekonder süksesyon- olabi
leceği gibi, doğal yapıya yani «Klimaks» ı o luşturan  - prim er süksesyon - otsu ve 
odunsu b itk i toplum u da olabilir.

Bu anlatım dan şu sonuç çıkıyor: Toprağın koruyucu bitki örtüsü dbğa-1 ola- 
. ra k  «Orman» ve «Mera» gibi iki büyük doğal b itk i toplum u ye aynı zam anda a ra 

zi kullanış biçimi gösterm ektedir. M era bitki örtüsünün odunsu grubunu «Çalı» ve 
«Çalılaşmış ağaçlar», otsu grubunu da hak ik i m era b itkileri o luşturm aktadır.

2.2.1. Odunsular

T oprak  korum ası yönünden odunsular ve özellikle çalıların  önemli yeri vardır. 
Ç alıların sık  ve seyrek' bulunm asına göre top rak  korum a niteliği değişir. Sık çalı
ların  altında otsu bitk iler daha az b ir gelişim  gösterir; ' tü r  adedi azdır, cılız bün
yeli ve çoğu bir yıllık bitkilerdir. Akdeniz iklim  koşulunun «Maki» florası sık  çalı 
tipinin en yaygın ve seçkin örneğidir.- Ülkem izin diğer iklim  koşullarında bu itadar 
yaygın ve sık  bir ça lı'top lu luğuna pek rastlanm az. O rm an yayılış alan ları civarın
da ve özellikle yarı k u rak  yerlerde görülen çalılıkların  çoğu çalılaşm ış ağaçlardır. 
B unlar içinde çalılaşm ış m eşeler çok görülür (Şekil 5, 7, 8).

Çalılar, uzun ömürlü kuvvetli kök ve gövde yapısı ile otsu bitkilere göre top
rağ ın  daha çok üst düzeyinde top rak  koruyucu özelliği gösterirler. Hele, aynı kök-
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ten  birçok gövde oluşturan ve veje ta tif çoğalm a karak terinde olanlar çok iyi top
ra k  örtüsü  o luştururlar. . .

t

2.2.2. Otsu bitkiler
I ’ ' ■ >

' Toprağı kaplayan  bitkilerfn genellikle ağaç, çalı ve otsular olm ak üzere daha
önce üç kademeli bir ö rtü  o luşturduğuna işa re t edilmişti. A ğaç ve çalılar toprağı 
belirli b ir yükseklikte, ancak tepe çatılarıy la kapatab ilirken  otsu bitkiler toprağı 
çok yakından gövde ve yaprak larıy la  ve çoğu kez to p rağ a  tem as eden b ir ö rtü  te ş
kil ederler. O tsuların  top rağa  bu kadar yakın bulunması, özellikle erozyonun baş
langıcında .toprak yüzeyinin ilk  y ırtılm asına karşı b ir güvencedir.' D iğer ta ra ftan , 
yüksek boylu bitkilerle birlikte top rağa kadar uzanan bir iniş top rak  korum a için 
en ideal bir ö rtü  niteliği ta ş ır  (Şekil 2, 3, 6, 8, .10, 18).

Aynı zam anda, o tsular çok değişik yapı, h aya t form u gösterirler. O dunsulara 
görede çok fazla  tü r  çeşidine sahip olup, her iklim  koşulunda ve her ekolojik ortam 
da yetişebilm ektedir. F akat, otsu ve odunsu iki grubun birlikte olması top rak  ko
rum a bakım ından daha güvencelidir (Şekil 2). 1

O tsuların  içinde Buğdaygil ve B aklagil’i kapsaman bitk iler to p rak  korum a ve 
to p rak  ıslahı bakırpından daha çok ilgimizi çekm ektedir. Aynı zam anda, çok. değer
li m era yem bitkilerini de tem sil eden tü rle ri dolayısıyle bunların  önemi daha da 
a rtm ak tad ır. Bu yüzden, b ir yerde Baklagil ve Buğdaygil bitkilerin  varlığ ı örtü  ni
teliğinin iyi kalitede olm asına neden teşkil eder ve ind ikatör olaylar için de iyi bir • 
değerlendirm e Ölçüsü olur.

B itki örtüsünün top rak  korum adaki etkenlik  derecesi bitkilerin k a llta tif  ve kan- 
t i ta tif  özellikleriyle belirlenm ektedir.

K an tita tif özelliklerin başında, b itk i örtüsünün toprağı kap lam a oranı ve flo- 
ris tik  kompozisyon yüzdeleri gelir. T oprak  korum anın güvence altında olabilmesi 
için toprağ ın  % 50 den fazla kısm ının otsu bitkilerle kaplı olması ve bu örtü  için
de de çok yıllık Buğdaygil ve Baklagillerin aynı oranda floristik  kompozisyona iş 
tirak i gerekir.

Bitkinin çok yıllık olup olmadığı, sağlıklı b ir gelişim  içinde bulunduğu, toprak  
ö rtü  niteliği, cins ve tü r  ayrım ı yanında, habitüsü yani saçak  ve kazık  köklü oluşu, 
dik ve ya tık  büyümesi, yum ak form lu yada stolon ve rizomlu oluşu göz önünde tu 
tulm alıdır. B ir yıllık ve k ısa hayat dönemli bitkilerin  Buğdaygil ve Baklagillere m en
sup olsalar bile top rak  koruyucu özelliği zayıftır. F lo ristlk  kompozisyonda bu tü r 
bitkilerin  çoklukta bulunması indikatör niteliğin zayıf olduğunun işare tle ri sayılır, 
örneğin , b ir yıllık ve k ısa h aya t dönemli Buğdaygillerden «Bromus tectorum » baş
ta  olmak üzere diğer bütün b ir yıllık B rom lar; Hordeum m urinum , H. Jubatum ; E ly- 
m ııs caput - m edusae; Vulpia ciliata; Aegilops ovata  ve diğer Aegilops’lar; Lagurus 
■ ovatus  v.b.; gene b ir yıllık Baklagillerden Trifolium  arvensis, T. cam pestre, diğer 
bir yıllık Trifolium , L otus, Trigonella  h a t ta  Medicago tü rle ri gibi bitkilerin çoklu
ğu bitki örtüsü yetersizliğinin kan ıtı olan indikatörlerden sayılır.

ö te  yandan, sözü edilen bu bitkilere ek olarak, y a n  k u rak  koşullarda, özellikle 
Anadolu Bozkırını k ısa dönemlerle renklendiren ve 10 -1 5  gün a ra la rla  görülüp k ay 
bolan birçok çiçekli bitkiler, hem en hem en tüm  jeofitler, sürekli to p rak  koruyucu 
örtü  oluşturam azlar. Bunlardan Achilled, A ly ssu v ı,1 A nthem is, A trip lex , Carduus,

-Centaurea, Chenopodium, Cichorium, Cirsiuvı, Convolmılus, Crepis, Erodium, Eryn-
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gium , Galium, Gerenium, Flago, Globularia, M alva, Phlomis, Plantago, Polygonum, 
Potentilla, R um ex, Salvia, Scabiosa, Silene, Teucrium , Veronica, X eran tkem um  tü r 
lerinin çoğu toprağ ı koruyucu niteliği zayıf k ısa  h ay a t dönemli bitkilerdir. Ancak, 
tü rle rin  bazıları bitkinin köle boğazında rozet şeklindeki yap rak ları ile, az da olsa 
belli bir çevrede toprağ ı örtebilirler. Ayrıca, to p rak ta  sürünücü gövdeleri olan bir 

. yıllık b itkiler ince ve dik bir sapla çıkan bitkilerden daha iyi to p rak  örtüsü oluştu- 
ru rla r.

*

Çok iyi toprak  örtüsü yapan bitkilerin çok yıllık olması yanında, rizom ve sto- 
lonlu olm aları değerlerini a rtırm ak tad ır. Buğdaygillerden Cynodon dactylon  (Kaz 
ayağı), Agrostis alba - stolonifere (A ktavus), Agropyron  • (Ayrık) türleri, Bromus 
inerm iş (Kılçıksız brom ), B. ereetus (Dik brom ), D actylis glomerata  (Domuz ay
rığ ı), Phleum  pratense  (Köpek kuyruğu), Poa pratensis (Çayır sallcımotu), F es
tuca ovina  (Koyun yum ağı), Eoeleria Cristata  (Sorguçlu güm üşotu), Lolium  peren- 

, ne (Çok yıllık çim ), Chrysopogon gryllus (Buzağılık), Andropogon  ve Stipa’lar m e
ra  ve top rak  korum ada önemli yeri olan bitkilerdir.

Toprak örtüsü  için iyi bir indikatör' göstergesi- olan B aklagiller ise başta  M.e- 
dicago s'ativa (Yonca), H edysarum  varilim  (İspanya korungası), Trifolium  pratense 
(Ç ayır üçgülü), T. repens (A k üçgül); T. subterenneum  (Y eraltı üçgülü), iki yıllık 
olm asına rağm en Önobrychis sativa, O. viciafolia, O. alba; Lotus cörniculatus (Ga
zal boynuzu), Coronilla va n a  ve bazı A strâgalus  (Geven) tü rle ri - Astragalus erio- 
cephalus, A . atropurpurcus v.b. - gelm ektedir.

Toprağı koruyucu bitki, top rak  üstünde sürekli bir örtü  oluşturduğu takdirde 
daha çok yararlı olacağı için, otsu b itkilerin  bu n itelik te olanları yani çok yıllık b it
kilerden oluşması gerekir. Gene, toprağ ı örten bitkilerin  çok iyi kök sistemi, kuv
vetli gövde, bol yapraklı olması aranan  özelliklerden sayılm alıdır. Bu özellikler a ra 
zide tecrübeli her gözlemci tarafından  kolayca o rtaya konabilir ve böylece gözlemci 
tesb it ve değerlendirm elerini yapprken indikatör olaylar ve indikatör bitkilerle ilgi 
kurm uş olur.

3. BAŞLICA ÎNDİKATÖRLER

A razide gözlenen ve izlenen her olay ye olgunun bir ind ikatö t olma niteliğe var 
denemez. A ncak,' olaylardan her zam an belirli b ir sonuç çıkarm anın gereği olma
m akla beraber, açazide -var olan her tu tum  ve davranış top rak  korum acı .tarafın 
dan tan ın ıp  bilinmelidir.

İnd ikatör nitelik te olabilen ve arazide sık  sık  rastlanacak  olay ve olguları aşa
ğıdaki biçimde sıralayıp adlandırabiliriz.

1 — ö rtü , 2 — Botanik kompozisyon, 3 — T oprak koruyucu bitkiler, 4 — Top
ra k  koruyucu n itelik te olm ayan bitkiler ve b ir yıllıklar, 5 — Bir yıllık çok yıllık yem 
bitkileri ve otlanm a durumu, 6 — Çalılar ve çalılaşm ış ağaçlar, 7 — M era otlanm a 
durum  ve dereceleri, 8 — O tlak hayvanlarının top rağa etkileri, 9 —  Bitki örtüsün, 
den yoksun topraklar, 10 — t l s t  toprağ ın  taşınm a hareketinden ' izler, 11 — Bitki 
kalın tıları, 12 — Erozyon kaldırım ları, 13 — Liken izleri, 14 — Alüvyal yığıntılar, 
15 — R üzgar yığ ın tıları (Aeolen yığ ın tılar), 16 — A ktif erozyon, 17 — Erozyon alan
larında bitkiler.

Bu ve buna benzer örnekler daha da çoğaltılabilir. F ak a t, insanın doğrudan e t
kisini de gözden uzak tutm am alıdır. İnsan ların  doğal kaynak ları ölçüsüz kullanm a
sı arazi bozulması ve erozyona neden olan başlıca etkendir.
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insan ın  dolaylı ve dolaysız o larak  araziden ( yararlanm asına ve yararlanm anın 
derecesine göre olaylar gelişim gösterm ektedir. Böylece, insanın doğrudan doğruya 
ta h rip k ar etkisini de ayrıca indikatör b ir olay olarak  görm ek gerek ir (Şekil 7, 13/ 
19, 20, 21). ,

4. tNDÎKATÖRLERDEN BAZI ÖRNEKLER

4.1. Ö rtü

Ağaç, çalı ve otsu vejetasyon ya birlikte y a  da ayrı o larak  bir yerin bitki ö r
tüsünü oluşturur. D aha genel b ir deyimle, m ineral top rak  üstünde bulunan her tü r 
lü canlı ve cansı bitki «örtü» niteliği taşır. Böylece, bitki örtüsü  canlı ve cansız ola
ra k  ikiye ayrılır; cansız olana «ölü örtü», canlı olana ise «Canlı» veya «Diri» örtü 
denm ektedir. •

T op rak ta  ölü örtünün varlığ ı top rak  üstü  vejetasyonun iyi b ir gelişim göster
diğinin işa re t sayılm alıdır. Çünkü, bu bitki a rtık la rı sonradan toprağın  organik m ad
dece zenginleşmesini sağlayacaktır. F ak at, ölü örtü  ancak  diri örtüyle- birlikte top
rağ ı daha güvenceli olarak  erozyona karşı korur.

Toprak örtüsünün niteliği ^e örtü  unsurların ın  to p rak ta  bulunuş m ik tar ve de
recesine göre toprağın  korunm a şekli değişik olacaktır. B ütün bu olgular birer in
dika tö r o larak  değerlendirilebilir, ö r tü  deyince, her ikisi birlikte anlaşılm alı ve her 
ikisinin varlığı b irlikte d ikkate alınm alıdır. B itk i ö rtüsünün niteliği kadar dağılış 
biçimi de önemlidir. Örtü, seyrek, fak a t belli yerde yoğunluk gösterm eyip bütün a la
n a  dağılm ışsa, açıld ık larda ölü örtü  a rtık la rı v arsa  ve b itk iler çok yıllıklardan o lu ş-. 
m uşsa top rak  korum adaki olumlu etkenlik a r ta ca k tır  (Şekil 1, 2, 8).

Toprak • korum adaki önemi ve indikatör olma niteliği örtünün üzerinde daha 
çok durulm asını gerek tirir ve aynı zam anda, ö rtü  diğer değişik indikatör olaylarla 
yakından ilgilidir, ö r tü n ü n  etkenliğini a r tıra n  ve azaltan  nitelik  ve koşulların ne
ler olabileceği ana çizgileriyle şu biçimde o rtaya  konabilir ':

1 — B itki örtüsü  katları. - Bu, botanik kompozisyondan fark lı b ir niteliktir. 
B urada bir kuruluş ve yapı sözkonusudur. B ir orm an yada m erada bitki örtüsü en 
büyük ve hacim li olanlardan başlayarak  en küçük olanlara kadar b ir s ıra  içersin
de gözetilir. Böylece, toprağı örten  birçok bitki katlarında^  söz edilebilir ki, bu bir 
yoğunluk dem ektir ve çok daha değişik  anlam  kazan ır (Şekil 1, 2). -

2 — B itki örtüsünün seyrekliği. - Burada, açık a lan lar daha çok d ikkati çek
melidir. A çıklıklar fazla olsa bile, tüm  alana dağılım  önemlidir (Şekil 3, 5, 6). -

3 — ö lü  ö rtü  ve organik a rtık la r  m ik ta r  ve dereceleri.
4 — Çok yıllık ve b ir yıllık bitkilerin  örtüdeki oranı.
5 — B itkilerin gelişme ve sağlıklı tu tum ları.
6 — Bitkilerin tohum  tu tm a  ve gençlik durum ları.
7 — Bitkilerin habitusu. - özellikle, otsu m era bitkilerinden stolon ve rizomlu 

olanların varlığı. -
8 — A razinin topografik  durumu. - B itki örtüsü seyrek de olsa, .örtünün m e

yilli yerlerdeki önemi daha fazlad ır (Şekil 5). -
9 — iklim  koşulları. - özellikle, k u rak  ve nemli bir o rtam da bitki örtünün ge

lişim  ve, kendini yenileme gücü fark lı olacağı gibi, örtünün seyrek ve sık  olması
nın anlam ı da değişecektir. -
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10 — Toprak özelliği. -B urada , toprağ ın  fiziki özelliği, erozyona yatk ın  .olup 
olm am ası söz konusudur. Erozyona çok hassas olan b ir yer ile daha dirençli top
rak la rd a  aynı n ite lik tek i örtünün koruyucu niteliği çok değişik anlam  kazanır. Çün
kü, erozyona daha yatk ın  top rak larda en u fak  b ir y ırtılm a çok ani b ir gelişim gös
te re rek  derhal bitki kökleri m eydana çıkar zayıflam alara ve kurum alara  sebep olur 
(Şekil 15, 17). - '

4.2. B itk i k a lm tılan  ve erozyon kald ıran la rı 0

Genel o larak  orm an nemli, çalı ve otsu  bitk iler ise daha çok yarı k u rak  iklim 
koşullarının bitki örtüsünü oluşturur. B aşka bir deyimle, b ir deyimle, b ir yerin b it
ki örtüsü  «Klimaks» vejetasyon o larak  başlıca ağaç, çalı ve otsu’ tip te  o rtaya çı
kar. Bu orijinal vejetasyon, tü rlü  tah rip  ve kö tü  a razi kullanm a nedenleri .ile sey
rekleşir, yavaş yavaş ortadan  kalkabilir. Olay birden bire cereyan etm ediği için di
renç gösteren yada tah rib a tın  daha az etken olduğu yerlerde orijinal vejetasyondan 
bireysel yada g rup lar halinde örnekler bulunur. Bu ka lın tıla r doğal b itk i örtüsü h ak 
k ında bilgi verdiği -gibi, aynı zam anda orada ne gibi değişim  ve olayların olduğu
nun da kan ıtıd ır (Şekil 5,9, 10, 13, 14, 17, 18).

Toprak taşınm a olayı ya hızını kaybetm iş olabilir; yada devam etm ekte oldu
ğu halde arazide b ir durgunluk izlenimi v ard ır (Şekil 5, 6, 8, 9). Yer yer beliren ta ş  
ve kayalık lar gözlemciye arazinin doğal yapısı gibi -gelir.

Y akından incelenecek olursa, ta ş  ve kay a la rın  a ltında ve yanında belli düzeyde 
toprağın  halen taşındığı, taşla rın  top rak  düzeyinden ü s tte  kaldığı, yerli kayalarda 
da çizgiler halinde izler gözükür. Tecrübeli bir gözlemci yüzeydeki ta ş  ve kayalık
la rdan  erozyon olayım hem en kanıtlayabilir (Şekil 5). D aha etk in  olanları, yollar
dak i kaldırım  ta ş la n  gibi b ir durum  arzettiğ i iç in  bü görünüm  çoğunlukla hızlı bir 
erozyon sonucu olan oluşum lardır (Şekil 5, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18).

4.3. A şırı o tla tm a ve Çiğnenme '

O tlatm a ile doğrudan doğruya top rak  üstündeki bitkiler yenerek bitki ö rtüsü
nün koruyucu niteliği azalm aktadır. E n  iyi to p rak  koruyucu n itelik te olan bitki, ço
ğu kez en iyi yem bitkileri arasında bulunduğu için, toprağ ın  bu koruyucu bitki ör
tü sü  öncelikle olumsuz yönde etkilenecektir. O tlatm anın  uzun süre devamı halinde 
bu bitk iler sahadan  çekilecek ve yerine to p rak  korum a niteliği olm ayan b itk iler ge
lecek yada arazi yer yer çıplâklaşacaktır. H er ik i durum  da erozyonun başlam ası 
için en uygun ortam  sayılır. D iğer ta ra ftan , o tla tm anın  ağırlığı yam nda otlatm anın 
zam anında yapılm am ası da aynı sonucu doğurur. O tla tm a gücünü aşm ayan sayıda 
hayvan otlatılsa bile, şayet bitkinin en hassas gelişme dönem lerinde o tla tılacak  olur
sa, gene bitki za ra r  görecek ve aynı sonuçlar m eydana çıkacaktır. O tlatm anın bitki 
için en etkili olduğu mevsim erken H kbahar’dır. Aynı zam anda, bu mevsimde top
ra k  nemli olduğundan to p rak  çiğnenme ile de oldiıkça faz la  za ra r  görür. B itki ör
tüsü  yeterli de olsa çiğnenme baskıları erozyona neden olur ve erozyonun hızını a r 
t ır ır  (Şekil 3, 6, 7, 9, 17, 18).

4.4. A lüvyal ve aeolen y ığ ın tılar

D elta ve yığıntı ovalar büyük toprak  taşınm a olayının en belirgin kanıtıdır. Bu
ra la rd an  yukarı havzalara doğru gidilirse, arazinin  topografik  yapısına göre, irili 
ufaklı yer yer, daha birçok to p rak  y ığ ın tıları görülecektir. B unlar içinde en tip ik

!) E ro zyo n  ka ld ır ım la rın ın  o lu şu m u  Şe k il 11 de şe m a tik  o la rak  gö ste rilm işt ir.
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örnekler «Sel konilerind ir (Şekil 12, 14). Sel kbnileri ve herhangi bir aliivyal yı
ğ ıntının çevresi izlenirse çıplaklaşm ış yada koruyucu bitki örtüsü çok seyrekleşmiş 
arazilerle karşılaşılır. •

Bu tü r  bir olayı yansıtan  küçük bir yağış havzası, Şekil 12 de top rak  taşınm a
ve birikim  olayını çok açıkça belirtm ektedir. Şekil 14 ise daha geniş b ir havzanın
birik im  konisini gösterm ektedir. H er iki olay şiddetli yağ ışlardan sonra oluşmuş 
örneklerdir. Ancak, yavaş seyreden ve nisbeten ince m ateryalin  taşınm a izlerini ta 
şıyan küçük küçük yığıntılar, gerek taşınm a m ateryalin in  geldiği arazilerde gerek 
birikim in olduğu yerde çok büyük sorun yara tm azlar.

■ H er nasıl olursa olsun, alüvyal y ığ ın tılar top rak  korum ası için çok önemli in
dikatör nitelikte olaylardır.

Su ile sürüklenen alüvyal yığ ın tılardan ayrı olarak, ince toprak  m ateryali rüz
g a rla  taşım p bir yere yığılm aktadır. «Rüzgar yığıntıları» yada «Aeolen Yığıntı» de
diğimiz bu olayın en sakıncalısı gevşek kum  yığınlarının neden olduğu kum ullardır 
(Şekil ?2). «Rüzgar erozyonu» Olarak da bilinen olayın ülkemizde, bazı sahil kesim
lerinde, özellikle Iç A nadolu’da, büyük boyutlara u laşan 'verim li ta rım  toprak ları ve 
yerleşim  yerlerini de etkileyen örnekleri vardır.

' /

4.5. Yerli kayalardak i likenler

Bazen, toprak  aşınm a ve taşınm a olayı hüküm  sürdüğü halde orada erozyonu
kanıtlayıcı belirli b ir nedene rastlanm az. Şayet, arazide yeterli koruyucu bitki ö r
tü sü  de varsa  erozyonun varlığının sap tanm ası hayli zorlaşır. Bu durum larda k a 
yaların  to p rağ a  yakın  kesim lerindeki liken ve yosunlar olayı o rtay a  çıkarm ada y a r 
dımcı olur. K ayaların  to p rak  üst kesimi ço ğ u ' kez likenle kaplıdır. B ir toprak  ta 
şınm a olayı söz konusu ise, toprak la liken arasında henüz likenin kaplanm adığı bir 
iz kalır. «Liken Çizgisi» denen bu iz, hem erozyonun varlığ ın ı hem de toprağın ta 
şınm a m iktarım  gösteren bir işa re ttir  (Şekil 4).

Olay çok hızlı b ir gelişim gösteriyorsa kayalardak i bu izler çok daha belirgin 
bir biçimde gözükür (Şekil 15). Burada, aynı zam anda odunsu bitkilerin köklerinin 
açığa çıkmış olması da olayın çok hızlı b ir oluşum içinde geçtiğini daha da kuv
vetlendirm ektedir. Şekil 15'in görüntülediği bu olay eğimi fazla .ve toprağ ın  eroz
yona yatk ın  bir yerde geçtiği için, ârazi büyük çap ta  top rak  kaybına uğram ıştır.

4.6. İnsanın tah rip k ar izi

Bilindiği gibi, iklim koşullarının elverdiği ölçüde, toprak  ve bitki birbirlerinin 
gelişim ve oluşumunu hazırlayan karşılıklı b ir ilişki ve doğal b ir denge düzeni için
de bulunm aktadır.

in san ın  top rak tan  yararlanm a biçim ve derecesi arazi bozulması ve dolayısıyle 
erozyonu oluşturan- nedenlerin başında gelir, in san  toprak tan  yararlanm aya bitki 
örtüsünden başlam ış, toprağı işlemek için doğal bitki örtüsünü kaldırm ış, sürmüş 
ve ekm iştir (Şekil 19). işlem eye uygun olm ayan yada orm an ve m era gibi doğal 
bitki örtüsünün olduğu şekliyle kullanılm ası halinde, bu yara rlanm alar belirli sın ır
la r  içinde kaldığı sürece, doğal dengenin pek bozulmadığı yada bozulmanın en az 
düzeyde kaldığı beklenir. Ancak, Şekil 7, 13, 18, 20, 21 de • görüldüğü gibi b ir kul
lanış biçimi, tahrib in  'ötesinde b ir sorum suzluk izlerini taşıyacak  biçimde bir tutum  
içine girerse, o arazinin elden çıkması an meselesi olacaktır. Bu gibi örnekler ülke-



mizde olağan yaşantım ız içine girm iş ve sosyo - ekonomik yaşantın ın  adeta bir ge
reği olmuştur.

Şekil 13, bir kücak  yemlik yaprak  ve dal uğ runa yolunmuş bir kaç genç m e
şenin acıklı durum unu gösteriyor. Aslında, yüzeysel, çok az top rak  üzerinde ve ol
dukça fazla eğimli b ir arazide*bu bitki kalın tıları da yok olduktan sonra, .bu yer
de meşenin önceden var olduğu kanıtı da silinecektir.

Şekil 19, şiddetli erozyonun hüküm  sürdüğü bir • arazi kesiminde işlenerek kul
lan ılm ak ta ısra r edilen ta rlacık lar görülm ektedir. T oprak tan  bu şekil yara rlanm a
nın anlam sızlığı ve o rta j'a  koyacağf zararla rı ta rtışm a y a  gerek bile yoktur.

Bu oiayların. indikatör olarak değerlendirilmesi ve anlam ı sosyal.yap ı ve eko
nom ik bunalım la ilgilidir. Bunların ülke ölçüsünde büyük boyutlara ulaşan za ra r . ' 
la rına  karşın, hemen hemen hiç yarar beklenmeyen bir yaşantı çabalam asıdır.

’ Şekil 20 de aynı olayın 'izlerini taşıyan bir örneği P ak is tan ’da görüyoruz.

Şekil 21' ise L ibya’nın kısıtlı orman ve m aki alan larında köm ür.elde etm ek am a
cıyla -yapılan tah riba tı görüntülem ektedir. Birbirinden çok uzak fak a t insanının ay
nı davranış içinde olduğunu sergilemek için bu örneklere yer verilm iştir. Pakistan  
Libya ve ülkemizdeki örnekler birbirinden çok fark lı toplum ların özellikle kırsal 
kesimde, sosyal ve ekonomik yapının bunalım  ve dengesizliğini benzeri b ir davra
nış içinde o rtaya koym aktadır.
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o. İNDİKATÖR ŞEK İLLER

Ş e k il 1. G e n ç  bir orm an. B a ş lıc a  üç katm anlı bir b itki ö rtü sü  o lu ştu rm akta : (1) G enç  a ğaç la rın  o lu ş 

tu rd u ğu  üst tepe çatısı, (2) O nun  altında daha g e n ç  a ğaç la r  ve çalılar, (3) toprak yüzüne  

yak ın  o tsu  bitkiler, ö lü  örtü ve o rga n ik  artıklar. ' '

B u  tür yap ı öze lliğ i gö ste fen  bit b itki ö rtü sü  altında toprak  en iyi ko rum a g ü ve n c e s in e  s a 

hiptir. A raz i eğim i ve toprak öze lliğ i ne -.kada r e rozyona  yatk ın  o lsa  da toprak  ta ş ın m a sı va 

erozyon  o lm ayacaktır. (B e lg rad  O rm an ın d an ).



74 N. ULUOCAK

Ş e k il 2. Ça lı ve o tsu  bitk i ö rtü süy le  kap lı bir arazi. M uh tem e l bir o rm an araz isi, fakat burada artık 

b ir m era ve je ta syon und an  sö z  edilm elid ir. G eri p landa  s ık  çalılar, ön p landa  ço ğ u n lu ğ u  B uğ - 

dayg il o lan o tsu  b itk ile r çok iyi b ir top rak  ö rtü sü  o lu ştu ruyo r.. Her iki şe k liy le  toprak gene  

en iyi ko ruyucu  bir örtüye sah iptir. Şe k ild e  bir yü z e y se l a k ış  den e m e si gö rü lm ekted ir. Ç o k  

şiddetli y a ğ ış la rd a  bile yü ze y se l a k ışa  geçen  su  berrak akm akta  bu da topraK ta ş ın m a sın ın  

o lm ad ığ ın ı kan ıtlam aktad ır. Geri p landa  s ık  ça lılığ ın  o lm a sı erozona karşı gü ve n ce y i artıra

rak o rm and ak i d ik ine  olan d e ğ iş ik  ya p ıd a k i bitk i ö rtü sü  katları burada yan  yana  b u lu n m a k 

tadır. (B e lg rad  O rm an ın d an ).

Şe k il 3. .Toprağı _henüz b izu lm am ış  fakat a ğ ır  otlatm a y ü k ü n ü  taş ıy an  b ir arazi. Otlatm a basillisin in  

sü rm e s i ha linde  bitk i ö rtü sü  g itt ikçe  za y ıfla yacağ ı iç in  e rozyon  etkin  b iç im de  kend in i g ö s 

terecektir. N itokim , eğimi. fazİB olan yam aç la rd a  çok  sa y ıd a  taş ve kaya la ra  rastlanm aktad ır. 

İklim , orm an ın  y e t işm e s in e  uygun , yan i yeter nem lilik te  o ld u ğ u n d an  ağaç la r ın  yerin i çalı ve 

o tsu  b itk ile r a lab ilm ekted ir. Ş e k ild e  gö rü len  a ç ık lık la rd ak i otsu- b itk iler sü re k li o t lanm ak ta 

dır. Bu, bitk i . t ip rak  denge  düzen in in  son  zorlanm a dönem id ir. (K ız ılc aham am , orm an aç ık  

alanlarından.).
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Ş e k il 4. L iken iz lerin i ta ş ıy an  kaya b lokları. B u rada , eğ im in  a z ' ve  o tsu  bitk i ö rtü sü  de o ld ukça  yo- 

terli g ö zü km e s in e  ka rş ın  ’ top rak  ta ş ın m a s ı vard ır. O la y  ya k ın d a n  iz lenince, yerli kayaların  

y o s u n ,  ve  liken lerle  kap lı tflan k ısm ı ile z'emln a ra s ın d a  ka lan belirli k u şa ğ ın  ç ıp lak  o ld uğu  

görü lür. Y o su n  ve  likenden  y o k su n  bu iz ler top rağ tn  ta ş ın m akta  o ld u ğ u n u  kanıtlam aktadtr. 

K e s ik  ç izg ile r  .çok ö ncek i toprak d ü zey in i işaret ediyor. (K ız ilc ıham am , B u la k  yayla ) . (U lu - 

ocak, .1961: 1964).

Şe k il 5. B itk i ö rtü sü  ko ru y u cu lu ğ u n y  yitirm iş, b o zu lm an ın  örnek le rin i se rg ileyen  b ir arazi. A rka  p lan 

da se yrek  çalı ve ça lıla şm ış  ağaç la r  m uhtem el b ir o rm an ın  iz lerin i taşıyo r. Ön p landa y ü 

zeye  ç ık m ış  ta ş  ve kaya la r e rozyonun  kanıtlarıd ır. T a ş la r  a ra s ın d a  yer yor göze  çarpan  b it

k ile r (S ığ ırk u y ru k la ı) ,  b ir y ıllık la r  ve d iğe r çok se y re k  o tsu  b itk iler «M e ra  D u ru m u »  ııun da

çok zay ıf o ld u ğu n u n  gö ste rge s id ir. B u rada  kö tüye  doğ ru  b ir arazi bozu lm a  yöne lim ! söz  k o 

n u su d u r. A n ca k , arazi ko ru n u yo rsa  doğal bitk i ö rtü sü n ü n  e sk i ha line  d ö n m e si, iç in uzun  bir 

sü ren in  g e çm e s i ge rek ir (S e k o n d e r  S ü k s e s y o n ) .  (K ız ıic ıham am , K irm ir y a ğ ış  . h a v za s ın d a n ).
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Ş o k il 6 . Ç o k  a şıfı otlatm a, ç iğnenm e  ve her türlü  tahribata  uğ ra ya rak  orijina l b itk i ö rtü sü  yo k  o l

m u ş  bir arazi. Tel ö rgü  iç ine a lın m ış  a lana  o t s u - m era b itk ile rin in  ge ld iğ i görü lm ekted ir. O l

d u k ça  top rağ ı k o ru y u cu  bir örtü iz len im i verm ekle  beraber .çoğu k ısa  dön e m d e  ku ruyan  bir 

y ıllık  b itk ilerd ir; bir y ıllık  B u ğ d a yg ille r  (H ordeu m , Brom , A e g l llp s )  çoğun luk ta , d iğe r Otsu 

b ir y ıllık la r  ve Bak la g ille r (T rifo lium ) azın lık tad ır. A n c a k  İçle rinde  çok y ıllık  B u ğ d a yg ll (A g -  

rop y ron ) ve çok y ıllık  d iğer mera b itk ile rin in  az da o lsa  yer a lm aya  b a ş la d ığ ı d ikkati ç e k 

m ekted ir. «M era  du rum u»  za y ii o lm akla  g irllk te  iy iye  d oğ ru  bir yöne lim  vard ır. B itk i s ü k s e s -  

yonu  gözij, ile bak ıla cak  o lu rsa , bu o laya  « ik inc i s ü k s e sy o n u n  ba şlam a  dönem i»  do denebilir. 

(K ırk la re li, mera a lan la r ın d an ).

Ş e k il 7. A ş ır ı  o tla tm an ın  e tk is i ile yo k  o lm ak üzere bir m eşe  orm an  kesim i. O tla tm adan ken d in i ku r

ta rm ış  ya ş lı a ğa ç la r  a ltında genç lik  sü re k li ^ e n iyo r ve tah rip  ediliyor. O d u n su la r ın  altında 

o tsu  b itk ile r top rak  ko ru m as ı için bir g ü ve n ce  kaynağ ı. Ö n  planda, sü rü le r in  İzleri g ö rü lü 

yor, toprakta  gö ç ü n tü  va r ve ana .kaya  ortaya ç ıkm ış.

A raz i b o zu lm a s ın d a  kö tüye  d oğ ru  bir g id iş  var. Ö lü  örtü yok. ön e m li so ru n  otlatm a. Otlat- 

' f ma norm al ö lçü le rde  o lu rsa  bozu lm a  ön leneb ilir. (K ırk la re li, K o fçaz  yö re s in d e n ).
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Ş e k il 8 . Ça lı ve ça ltla şm jş ağaç, taş, kaya b lok la rı ve o tsu  b itk ilerin  kap lad ığ ı b ir arazi kesim i. G ö 

rünüm , orijinal b itk i ö rtü sü n ü n  (M e şe  o rm an ı) b ozu ld uk tan  son ra  ş iddetli bir e rozyonun  o l

d u ğ u n u  kan ıtlıyor. Ş im d i ise  b ir d u rg u n lu k  d e v re s i var. Ç a lıla şm ış  m eşe le r ve o tsu la rd an  

B u ğ d a yg ll ve  B ak la g ille r  aç ık  a lan larda  İyi b ir ge liş im  gö ste riyo r. O lay  İy iye  doğ ru  bir y ö 

ne lim in  İzlerini taşım aktad ır. (K ız ılc ıham am , M e şe  o rm an la r ınd an ).

Ş e k il 9. Erozyon  ka ld ırım ları ve b itk i kalıntıları. Olay,, o rm an ağaç la r ın ın  ortadan  ka lkm as ı yada se y 

re k le şm esi so n u cu  m eydana  ge lm iştir. Ça lı ve o tsu  bitk i ka lın tıları ile ön p landa toprak  y ü 

züne ç ıkm ış  ta ş  ve kayala r arazi b o z u lm a s ın ın  örneklerid ir.

B ozu lm an ın  neden in in  otlatm a o ld u ğu  açıktır. O tlatm a b a s k ıs ı  hafiflerse  düze lm e  beklenir. 

A n c a k  erozyon  ka ld ır ım la rın ın  be lird iğ i yerde  top rak  ta ş ın m a s ı . daha hızlı o lm akta, m evcut 

bitk i ö rtü sü  henüz toprağ ı ko rum aktad ır. -(K ız ılc ıh a m am , orm an a lan la r ın d an ).
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Şe k il 11. Erozyon  ka ld ır ım la rın ın  o lu şu m  şem ası. O lu şu m  top rağ ı ko ru y u cu  bitki ö rtü sü n ü n  b u lu n 

m ad ığ ı yerde  ya ğ m u r  d am la la rın ın  top rak  yü z ü n ü  g e v şe tm e si İle ba şla r. T o ş, - kaya  va  b it 

kile r a ra s ın d a  sü rük len eb ilen  ince m ateryal taşın ır. O rijina l toprak  düzey ind en  itibaren b itki 

kökleri, ta ş  ve ka ya la r  aç ığa  çıkar. O rijina l top rak  yü zü  ile hali hazır top rok  y ü zü n ü n  o lu ş 

tu rd uğu  ara hacım  top rağ ın  ta ş ınm a  - m ikta rın ı göste rir. Bu  d oğa l o lu şu m d a n  e sin lene rek  

pratikte  ta ş ın a n  toprak  m iktarı kaba da o lsa  he sap lanab llm ek ted ir. ( " )

( * )  Pratikte  ta ş ın an  top rağ ı h e sap lam ak  için, toprak y ü zü n e  önceden  m aden i « d isk»  le vha la r ye r le ş 

tirilir. T op rak  yü zü n d e k i ta ş la r  g ib i d isk le r  e ro zyon d an  son ra  orijina l toprak  d ü ze y in i ko ru m ak ta 

dır. Böy lece, d isk  ile toprağ ın  a ld ığ ı yen i toprak  düzey i a ra s ın d ak i fark  kad ar to p rak  ta ş ın m ış  o la 

caktır (G lea son , 1957).

Şe k il 10. • O rm an  ağaçları seyre ld ikten  sonra, a ç ık lık la ra  top rağ ı ko ru y u cu  ço k  y ıllık  B u ğ d a y g il türleri 

■ g e l işm iş  b u lunuyor. TopraktB  o rga n ik  m add e  ve ö lü  örtü bol. A n cak ; bu örtü de ko ru n a 

m ad ığ ı takdirde; 15 - 20  cm. kad ar ü st top rağ ın  g iderek, şe k ild e  gö rü len  ta ş  ve  'k a y a la r ın  

yüzeye  çıka’cağ ı bek lenm elid ir. O lay ın  ile rlem iş b ir du rum u  Ş e k i l 9 da ön p lan d ak i g ib i to p 

rak yüzüne , ç ıka b ilir  (e rozyon  ka ld ır ım ı). O lay ın  o lu ş  b iç im i Ş e k il 11 de şem atik  olarak* a ç ık 

lanm ıştır. (K ız ılcaham am , Sa rıçam  orm an a la n la r ın d a n ). —
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Şe k il 12. Ş id d e tli b ir  yaz s a ğ n a ğ ın d a n  son ra  ortalam a 50  - 60  cm. kad ar ka lın lık ta  b ir se l k o n is i .olu

şu m u . A raz i se y rek  çalı ve je ta syon u  ile kap lı ve a ç ık lık  a la ilarda da o tsu  ve je ta syon  çok  az 

o ld u ğ u  için, in c e -to p ra k  m ateryali b ü y ü k  ö lçüde  ta ş ınm aktad ır. Böy le  b ir yerden yukarıla ra  

d u va r  g ib i o lan kaya bloku, o lay ın  uzun  sü re  devam  ettiğin i kan ıtlam aktad ır. (K ız ılcaham am , 

K lrm irçay ı y a ğ ış  h a v za s ın d a n ).

Şe k l i 13. H ayvan  yem i e lde  etm ek am acıy la  y o lu n m u ş  ge n ç  m eşe le r ve bu ö lç ü sü z  ku lla n m an ın -.o r

taya ko y d u ğ u  arazi. A rk a  p landa, tepeyi çevre leyen kaya  b lo ku  ta ş ın a n  top rak  h akk ın d a  bir 

fik ir verm ekted ir. K e s ik  ç izg ile r top rak  ta ş ın m a  o la y ın d an  öncek i m uhtem el arazi düzey in i 

işaret etm ektedir. (K ız ılc ıham am , K lrm irçayı y a ğ ış  h a v za s ın d a n ).
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Ş e k il 14., Ç o k  k ü çü k  b ir y a ğ ış  h a vza s ın d a  e rozyon  ve  se l konfsi. B itk i ö rtü sü  se y re k le şt ik ç e  toprak 

t a ş ın m a s ı artacaktır. . ö n  p landa, m eydana  g e lm iş  o lan  se l ko n is in d e  g ö rü ld ü ğ ü  g ib i, ince 

m ateryal daha a şağ ıla ra  ta ş ın m ış  kaba  m aterya l y ığ ılm ışt ır . A rk a  p landa, s a ğ  ü st k ö şe d e k i 

d u va r  g ib i olan kaya bloku, o lay ın  uzun  sü re  devam  ettiğin i kan ıtlam aktad ır. {K ız ılc ıham am , 

K lrm lrçay ı y a ğ ış  h a v za s ın d a n ).

Ş e k il 15. B itk i ö rtü sü  orm an olan d ik  b ir yam açta, o rm an ın  an id en  a ç ılm a s ı so n u cu  açığa  ç ıkan  b it

ki kökle ri ve taş b lok la rın ın  d ip  k ıs ım la r ı top rak  ta ş ın m a  o la y ın ın  ne kad ar .büyük b o y u t

lara e r işt iğ in i kan ıtlam aktad ır.

O lay ın  kısa, sü red e  gelişim , g ö ste rm e s in d e  araz in in  d ik  vo top rağ ın  e rozyona  ço k  yatk ın  

o lm a sın ın  payı o ld u kça  fazladır.

Şe k ild e k i k e s ik  ç izg ile r zam an la  top rak  ta ş ın m a la rı . ile y o k  o lm u ş  m uhtem el orijinal toprak  

d üzey le r in i işa ret etm ektedir. (K ız ılc ıham am /  K lrm lrçay ı y a ğ ış  ha v za s ı yuka rı kesim leri, S e y  

deresi, Karaçam  - M e şe  orm an a la n la r ın d a n ).

)
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Ş e k il 16. E rozyona  çok yatk ın  ve çok eğ im li bir o rm on araz isi. B ü y ü k  çapta top rak  ka yb ın a  uğrayan  

arazi k ısa  sü red e  topoğra flk  yap ıda  d e ğ iş ik lik le re  neden o lm aktad ır. K e s ik  ç izg ile r toprak 

ka y b ın d an  ö ncek i m uhtem el arazi b iç im in i işaret etm ektedir. (K ıztlc ıham am , K lrm irçay ı y a 

ğ ış  ha vza sı yuka rı kesim . S a y  deresi. Ka ra çam  orm an a lan la r ın dan ).

Şe k i l 17. A ş ır ı otlatm a ve ş iddetli top rak  e ro zyonun a  d irenen  bir m era b itk is i (F e stu ca  o v ln a ). B it

k in in  üst k ısm ı a şırı otlanm ış, ç iğn e n m iş,  bitk i ç içek  a ça c ak  ve tohum  ve recek  fırsatı b u 

lam ıyor. D iğ e r  yandan, ş idde tli top rak  ta ş ın m a s ı kökle ri a ç ığa  ç ıka rm ış  se rb e st  ka lan k ö k 

lerin bir k ısm ı yü zeyse l a k ış la  y ık a n m ış  ve  k u ru m u ş  du rum da.

A ra z i çok kö tüye  doğru  b ir bozu lm a ö rn e ğ i gö ste rm ek ted ir. Ş e k il 18 ile ayn ı ye t işm e  o r

tam ında  bu lunm ak la  beraber bu rada  eğ im in  ( % 2 0 nin  ü stü n d e ) fazla U m ası bozu lm ay ı h ız 

land ırıyor. Ç iğn e n m e  ve  otlatm a ayn ı ş iddette  o ld u ğ u  ha lde  Şe k il 18 de F. o v in a 'la r  daha 

' s ık  o lup  b itk ide  az da o lsa  tohum  v e rm e sin i s a ğ la y a c a k  sa lk ım la r  {ç iç e k  ku ru lla rı) o tlan 

m adan  ka lab ilm ekted ir. (U lu ocak , 1961; 1964) (K ız ılc ıham am , B u la k  y a y la d a n ).
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Şe k il 18. A ğ ır  o tla tm an ın  son u cu , top rağ ı k o ru y u cu  b itk i ö rtü sü n ü n  ortadan ka lkt ığ ı b ir o tlağ ın  ya .

k ından  gö rünüm ü. T op rak  ko rum a yö n ü n d e n  önem li B u ğ d a yg ille r  yend ik ten  so n ra  ç iğ n e n 

m e İle de b ü y ü k  zarar görm ekted ir. Bu  eforumda bitk i ö rtü sü  top rağ ı ko ru y am ıya cağ ı İçin 

e rozyon  b a ş la m ış,  İnce m ateryal ta ş ınm ıştır. Toprakta  kaba  m ateryal ve B u ğ d a yg ille r in  (F e s 

tuca  o v ln a ) sad ece  d ip  k ısm ı ka lm ıştır. (T op rak  yü zü n e  k o n m u ş  o lan  kare şob eko  1 0 X 1 0  

cm. b ö lü m ü d ü r).  O rm an açık lık la rı, K ız ılc ıham em . (U lu o c ak , 1961, 1964).

Ş e k il 19. T o p rak  ta ş ın m a s ın ın  ş iddetle  hüküm  sü rd ü ğ ü  b ir araz i ke s im i. Orta ye rdek i tarlaların  s ü 

rü lüp  İş le n m e s i İla top rak  ta ş ın m a sı arttırılm aktad ır. A ra z in in  orijina l d u rum u  tepelerde 

bitk i ka lın tıların ı ta ş ıy an  İzlerle bellidir. Toprak, e rozyona  yatk ın  o ld u ğu  İçin İş lenm esi s a 

k ınca lıd ır.

(K ız ılcaham am , K irm lrçay ı y a ğ ış  havza sı. Ç e lt ik ç i d o la y la r ın d an ) (U lu ocak , 1964).
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Şe k il 20. ö n  p landa  yem  am acıy la  da lları ke s ilm iş  b ir o rm an  parçası, Brko p landa  ye r yer tarım a aç ıl

m ış  tarla la r gözü km ekted ir. A raz i o ld u kç a  m ey illid ir. O lay  d o ğ ru d an  in s a n 'ın  tah ribatın ı v u r 

gu lam aktad ır. Bu  resim  P a k is ta n ’da (M u rre e ) ç e k ilm iş  o lu p  T ü rk iy e ’dek i bu tür o lay larla  

b ü y ü k  benze rlik  va rd ır  (Ş e k il 13). Her İki şe k il ( 1 3 - 2 0 )  ge lişm e k te  o lan iki top lum da  İn 

san ın  ortaya  k o y d u ğ u  o lay ın  benzerliğ ine  kanıt o lm aktad ır. (P ak istan , M u rree ).

Şe k il 21. O rtada lekeli d ü z lü k  bir kö m ür yap ım  yeri; ön p landa  sa ğ  ve so ld a  İki a ğaç  kü tü ğ ü  (Ju- 

n lp e ru s  p hoon icoa ) gözü km ekted ir. K ö m ü r  elde etm ek am acıy la  bu orm an pa rça s ın ın  tah 

rip ed ild iğ i an la ş ılm aktad ır. H eslm  orm an  a lan ı ç o k  k ıs ıt lı o lan L ib y a 'd a n  (W a d i al Kou f) 

çek ilm işt ir. T ü rk iy e 'd e  daha kötü k u lla n ış  ö rnek le rine  de ç o k  s ık  ra stlanm aktad ır. (L ibya, 

W a d l ol K ou f).
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Şe k il 22. B ir ku m u l örneği. Kum u lla r, çok  g e v ş e k  tane li kum  y ığ ın la rın d a n  o lu ştu ğ u  için sö rek ll he-

. raket ha linde  bu lunur. B itk i ö rtü sü  s ık  s ık  ku m la r ın  a ltında ka lır  ve  k ısa  b ir 9 Üre son ra  re

s im d e  g ö rü ld ü ğ ü  g ib i ku m la r b ü y ü k  ö lçüde  ye r d e ğ işt ire re k  kö k le r  aç ığa  çıkar. Bu seri h a 

reket kum  y ığ ın la rın ın  altında nem o lsa  bile o tsu  b itk ilerin  tu tu n m a sın ı güç le ştirir. Bu  o la 

ya yöre  b itk ile rinden  R h u s  tripartlta ve Ph illyrea  a n gu stifo iia  d ikka t  çek ic i bir d ire n iş  İç in , 

dedir. (L ib ya, Beda  sah il ku m u lla rı).

6. S O N U Ç 

— tnd ika tö r Olayldrm Yorum u ve Değerlendirilm esi —
t

Genel olarak, indikatörler arazide geçen büyük değişim ve oluşum lara örnek 
nesne ve nitelikte olaylardır.

İndikatör, bir olayın gelişme seyrini, olayın nedenini yada bugünkü durum u 
açıklığa kavuştu ru r.

H er konunun özelliğine göre yarg ı değeri olan indikatörler daha çok toprak  ko
rum aya yönelik olayların zam anında o rtaya  konm asında «örnek  olay» 1ar olduğun
dan  arazi gözlemcisi ve toprak  korum acısı için herşeyden önce bir tanı (teşhis) ve 
yorum  aracı sayılmalıdır.

Çoğu indikatörler arazi bozulmasının işare tle ri olduğu gibi, kim ileri de aksi 
n iteliktedir. Birinciye «Kötüye doğru yönelim» dersek, İkinciler de «îyiye doğru yö
nelim» İn kan ıtı o lacaktır, örneğin , to p rak  korum a niteliği zayıf b itk i örtüsü ile 
kaplı olan ve iyi tü rle rin  sağlıklı bir gelişim  gösterm ediği yerde kötüye doğru bir 
yönelimin, bunun aksi iyiye doğru bir yönelimin işaretleridir.

ind ika tö r olayların izlenmesi top rak  korum acıyı bir çok sorunla karşı karşıya 
getirir, önem li olan, sorunu büyük boyutlara erişmeden, daha başlangıçta tanıya-
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bilm ektir. Bu ise, alınacak önlemlerin çapını küçülteceği için arazi bozulması ve 
erozyon zararların ı azaltacaktır.

önlem ler ayrı bir konu ve uğraşı olduğundan, toprak  ve bitki örtüsünü koru
m aya yönelik indlkatörlerin  tanım ı ile önlemleri ay ırm ak gerekir. İnd ikatör olay
la r izlenirken önlemlere açıklıkla yer verilm em ekle beraber önlemlerin neler olabi
leceği olayın niteliğinde zam an zam an kendiliğinden o rtay a  çıkacaktır. Çünkü, bu 
aslında olayları inceleme yönteminin içinde vardır.

D iğer önemli bir husus, indikatör olayın bilimsel b ir araştırm aya  yardım cı ol
m asıdır. A raştırm a konusunu belirlemede ve araştırm ay ı yönlendirmede, çoğu kez 
olayın niteliği yol gösterici olabilir. A raştırm acı b ir olayı örnek a la rak  denemesini 
ona göre düzenler, bu ise zam an kazanm a ve sonuca yaklaşım ı kolaylaştırır.

H er indikatör olay daha çok olayın geçtiği çevre koşulları içinde ve o ortam da 
geçerlidir. B ir olayın değişik koşullara göre yorum  ve değerlendirilm esinde çok dik
katli olmak gerekir.
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